
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12475 
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Ελληνική Φιλοσο-

φία-Φιλοσοφία των Επιστημών» του Τμήμα-

τος Φιλοσοφίας, του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων και του Τμήματος Κοινωνικών Φι-

λοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πα-

νεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 4957/2022. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 445/1984 «Κατάτμηση των φιλοσοφικών 

τμημάτων των πανεπιστημίων Αθηνών, Θεσσαλονίκης 
και Ιωαννίνων (Α’ 160).

3. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-
ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

4. Τις διατάξεις των παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 27 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17).

5. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
του άρθρου 6 «Μετονομασία του Τμήματος Φιλοσοφίας 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Α’142).

6. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

7. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

8. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της 
ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-

ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Πα-
ράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Τις διατάξεις του άρθρου  16 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ Οργάνωση και 
Λειτουργία Προγραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύ-
κλου Σπουδών, καθώς και των άρθρων 418 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (ΑΔΑ: 
6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν.  4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών με λοιπά θέματα».

13. Την υπ’ αρ. 9943/20-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΕΥΝ4669Β7Η-
ΗΝΝ) απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 1142/18-1-2023) 
«Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022».

14. Την υπ’ αρ. 14071/17-5-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Επανίδρυση Διιδρυματικού 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία των Επιστημών» του 
Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων, Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοι-
νωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης, εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του και εσωτερικός Κανονισμός 
Λειτουργίας Διδακτορικών Σπουδών» (Β’ 1756).

15. Την υπ’ αρ. 166/28.12.2022 εισήγηση της Ε.Δ.Ε. 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., η οποία αφορά στην τροποποίηση του 
Διϊδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Ελληνική Φιλοσοφία-Φιλοσοφία των 
Επιστημών».

16. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικού Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

17. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών υπ’ αρ. 11/27-1-2023, η οποία αφορά στην τρο-
ποποίηση του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία 
των Επιστημών» του Τμήματος Φιλοσοφίας, του Παιδαγω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1719

15505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15506 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων και του Τομέα Φιλοσοφίας του Τμήματος 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 14071/17-5-2018 απόφα-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Επα-
νίδρυση Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσο-
φία των Επιστημών» (Β’ 1756) του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
του και εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Διδακτορι-
κών Σπουδών», η οποία αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (όπως μετονομάστηκε το 
Τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4559/2018) με το Παι-
δαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
με τον Τομέα Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
συνεχίζουν την οργάνωση και λειτουργία του Διιδρυ-
ματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ελληνική Φιλοσοφία - 
Φιλοσοφία των Επιστημών» [το οποίο επανιδρύθηκε 
με την υπ’ αρ. 14071/17-5-2018 (Β’ 1756) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων]. Ο τίτλος του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. στην αγγλική γλώσσα αποδίδεται ως εξής: 
Greek Philosophy - Philosophy of Science.

Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος ανα-
λαμβάνει το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι οι κατευθύνσεις της Ελ-
ληνικής Φιλοσοφίας και της Φιλοσοφίας των Επιστημών. 
Σκοπός του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι η κατάρτιση πτυχιούχων του 
Τμήματος Φιλοσοφίας καθώς και πτυχιούχων άλλων Τμη-
μάτων των Πανεπιστημίων της χώρας ή του εξωτερικού 
όσον αφορά τα γνωστικά αντικείμενα του Προγράμματος, 
ώστε να εξασφαλίζεται με την εξειδίκευση των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης 
και συναφώς η ικανοποίηση των ερευνητικών, εκπαιδευ-
τικών και αναπτυξιακών αναγκών του τόπου.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος - 
Σύνθεση - Αρμοδιότητες

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία 
των Επιστημών» είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και η 
Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.),
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και 
δ) ο Διευθυντής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.
2. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και η 

Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης ασκούν τις αρμο-
διότητες που ορίζονται στο άρθρο 82 του ν. 4957/2022.

3. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) απο-
τελείται από επτά (7) μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 
στο Πρόγραμμα Τμημάτων που έχουν συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και έχουν αρμοδιότητες 
που ορίζονται κατ’ αναλογία προς τις αρμοδιότητες της 
Συνέλευσης Τμήματος στην παρ. 2 του άρθρο 82 του 
ν. 4957/2022. Τα μέλη της Ε.Π.Σ. ορίζονται με αποφάσεις 
των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων στο Πρόγραμμα 
Τμημάτων. Η θητεία της Ε.Π.Σ. είναι διετής. Στην Ε.Π.Σ. 
δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό 
έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Το Τμήμα Φιλοσοφίας συμμετέχει 
στην Ε.Π.Σ. με τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π., το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης με ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. 
και ο Τομέας Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
με δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. απο-
τελείται από τον Διευθυντή του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα 
(4) μέλη της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, τα 
οποία ορίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ. και ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022. Η 
θητεία της Σ.Ε. είναι διετής, παράλληλη με αυτή της Ε.Π.Σ.

5. Ο Διευθυντής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. που ορίζεται από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών προέρχεται κατά 
προτεραιότητα από τη βαθμίδα Καθηγητή ή Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή και ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022. Η θητεία του Διευθυντή 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι διετής, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό.

6. Τα μέλη της Σ.Ε. καθώς και ο Διευθυντής του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζονται με την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες των οργάνων διοίκησης 
του Προγράμματος ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 82 
του ν. 4957/2022 ως εξής:

7. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και η 
Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης έχουν τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α) εγκρίνουν την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνουν την παράταση της χρονικής διάρκειας 
της λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) αποφασίζουν την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προ-
σφέρονται από τα Α.Ε.Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15507Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

8. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) είναι 
αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τις Συγκλήτους την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την 
παράταση της διάρκειας του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί συμβουλευτικές επιτροπές και εξετα-
στικές επιτροπές για τη συγγραφή και την εξέταση των 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχι-
ακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν 
εισήγησης της Σ.Ε.

9. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 
του ν. 4957/2022 και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Ε. Π. Σ.,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022,

στ) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του Προ-
γράμματος Σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την 
Ε.Π.Σ.,

η) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς 
και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση 
του Προγράμματος Σπουδών.

Στη Σ.Ε. δύναται να μεταβιβάζονται συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες της Ε.Π.Σ. για την αποτελεσματικότερη 
λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής 
απόφασης μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

10. Ο Διευθυντής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε. και της Ε.Π.Σ., συντάσσει την 
ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε., την Ε.Π.Σ. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και 
τα λοιπά όργανα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του 
Πανεπιστημίου Κρήτης θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του Προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, καθώς και την 
παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (επίπεδο 
έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020). Η αρμόδια 
Γραμματεία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. ελέγχει αν το Ίδρυμα αλλο-
δαπής απονομής του τίτλου ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο τύ-
πος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στον ιστότοπο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων - Εισαγωγικές Εξετάσεις - 
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής

Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε είκοσι (20) ετησίως. Σε ημερομηνίες που 
ορίζονται από την Ε.Π.Σ. προκηρύσσονται θέσεις με ανοι-
χτή διαδικασία (πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) 
για την εισαγωγή πτυχιούχων των τμημάτων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοταγών της 
αλλοδαπής στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Στην πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος αναφέρονται ο αριθμός των εισακτέων, 
τα απαραίτητα προσόντα των υποψηφίων, η προθεσμία 
υποβολής των δικαιολογητικών, ταδικαιολογητικά που 
απαιτούνται, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλο-
γής, ο αριθμός και η ύλη των εξεταστέων μαθημάτων, 
οι ημερομηνίες εξέτασης. Η πρόσκληση αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Φιλοσοφίας https://
philosophy.uoi.gr και δημοσιοποιείται στον ημερήσιο 
τύπο μέχρι τα τέλη Ιουνίου.

Οι αιτήσεις με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατί-
θενται σε έντυπη μορφή στη Γραμματεία του Τμήματος 
Φιλοσοφίας:

1. Αίτηση συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής στο 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

2. Τίτλοι Σπουδών.
3. Πιστοποιητικό Σπουδών με αναλυτική βαθμολογία.
4. Βιογραφικό Σημείωμα.
5. Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής είτε της γαλ-

λικής είτε της γερμανικής είτε της ιταλικής γλώσσας 
επιπέδου Β2 (καλή γνώση) ή ανώτερο, το οποίο γίνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15508 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

αποδεκτό από το ΑΣΕΠ. Σε περίπτωση που ο υποψήφι-
ος δεν κατέχει κάποιο από τα παραπάνω πιστοποιητικά 
μπορεί να δώσει εξετάσεις στην ξένη γλώσσα που θα 
διενεργηθούν με μέριμνα της Εξεταστικής Επιτροπής 
που θα ορισθεί από την Ε.Π.Σ. Οι αλλοδαποί καταθέτουν 
Πιστοποιητικό γνώσης της Ελληνικής Γλώσσας για αλλο-
δαπούς φοιτητές (πτυχίο από ελληνικό Πανεπιστήμιο ή 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας).

6. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβα-
τηρίου.

Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από την ημερομη-
νία δημοσιοποίησης της πρόσκλησης και η διαδικασία 
επιλογής ολοκληρώνεται με την έναρξη του χειμερινού 
εξαμήνου. Οι ημερομηνίες διεξαγωγής των εξετάσεων 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. μπορούν να τροποποιούνται για 
λόγους ανωτέρας βίας ή έκτακτης ανάγκης.

Γίνονται δεκτοί και υποψήφιοι που έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς τις σπουδές τους και δεν έχουν ακόμη λάβει το 
πτυχίο τους, υπό την προϋπόθεση να υποβάλουν σχετική 
βεβαίωση περάτωσης σπουδών.

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με τη συνεκτίμηση των ακόλουθων 
κριτηρίων (Άριστα: 100 μόρια):

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΟΡΙΩΝ
α. Γενικός 
βαθμός Πτυχίου 
πολλαπλασιαζόμενος με 
τον συντελεστή δυόμισι 
(2,5) με ανώτατο όριο τα 
είκοσι πέντε (25) μόρια

έως 25 μόρια

β. Μέσος όρος 
βαθμολογίας 
προπτυχιακών 
μαθημάτων σχετικών 
με το Π.Μ.Σ. με ανώτατο 
όριο τα δέκα (10) μόρια

έως 10 μόρια

γ. Πτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία 2 μόρια

δ Κατοχή άλλου 
Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Σπουδών

3 μόρια

ε. Κατοχή Διδακτορικού 
Τίτλου 5 μόρια

στ. Προφορική 
συνέντευξη έως 5 μόρια

ζ. Γραπτές εξετάσεις έως 50 μόρια
Μέγιστο Σύνολο Μορίων 100

Στις γραπτές εξετάσεις οι υποψήφιοι του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 
«Ελληνική Φιλοσοφία  - Φιλοσοφία των Επιστημών» 
εξετάζονται σε δύο (2) θέματα από τέσσερα (4) θέματα 
που τους δίνονται βάσει της ύλης της προκήρυξης των 
εξετάσεων. Η διαδικασία των γραπτών εξετάσεων είναι η 
ακόλουθη: Η ενότητα της «Ελληνικής Φιλοσοφίας» υπο-
διαιρείται σε δύο υποενότητες. Στην υποενότητα α) της 
«Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας» και στην υποενότητα 
β) της «Νεοελληνικής Φιλοσοφίας». Στην ενότητα αυτή 
οι υποψήφιοι του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φι-

λοσοφία των Επιστημών» εξετάζονται σε ένα θέμα που 
επιλέγουν μεταξύ ενός θέματος από την υποενότητα 
της«Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας» και ενός θέματος 
από την υποενότητα της «Νεοελληνικής Φιλοσοφίας». 
Ο βαθμός του γραπτού της ενότητας «Ελληνική Φιλοσο-
φία» πολλαπλασιάζεται επί δυόμισι (2,5) και οι υποψήφιοι 
δύνανται να συγκεντρώσουν έως είκοσι πέντε (25) μόρια.

Η ενότητα της «Φιλοσοφίας των Επιστημών» υπο-
διαιρείται σε δύο υποενότητες. Στην υποενότητα γ) 
«Φιλοσοφία των Επιστημών» και στην υποενότητα δ) 
«Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστημών». Στην ενότητα 
αυτή οι υποψήφιοι του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία 
- Φιλοσοφία των Επιστημών» εξετάζονται σε ένα θέμα 
που επιλέγουν μεταξύ ενός θέματος από την υποενότητα 
της «Φιλοσοφίας των Επιστημών» και ενός θέματος από 
την υποενότητα «Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστη-
μών». Ο βαθμός του γραπτού της ενότητας «Φιλοσοφία 
των Επιστημών» πολλαπλασιάζεται επί δυόμισι (2,5) και 
οι υποψήφιοι δύνανται να συγκεντρώσουν έως είκοσι 
πέντε (25) μόρια. Από τη συνάθροιση των μορίων των 
δύο (2) εξετασθέντων θεμάτων από τις δύο (2) ενότητες 
οι υποψήφιοι δύνανται να συγκεντρώσουν έως πενήντα 
(50) μόρια.

Απαραίτητη προϋπόθεση επιτυχίας είναι οι υποψήφιοι 
να συγκεντρώσουν συνολικά τουλάχιστον τη βάση των 
πενήντα (50) μορίων με τη συνεκτίμηση όλων των κριτη-
ρίων. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από 
την αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή, όπως αυτή ορίζεται 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. και απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. 
που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο στο Πρόγραμμα. 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας καταρτίζεται ο 
τελικός πίνακας των επιτυχόντων, ο οποίος αφού επικυ-
ρωθεί από την Ε.Π.Σ. αναρτάται στον πίνακα ανακοινώ-
σεων του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 
Σε περίπτωση ισοψηφίας εισάγονται στο Πρόγραμμα 
όλοι οι ισοψηφήσαντες.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος που 
απαιτείται για την εκπόνηση, την κρίση και αξιολόγηση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Ο 
ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε έξι (6) εξάμηνα. Τα εξάμηνα 
διαρκούν δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες, η έναρξη 
και η λήξη των μαθημάτων εναρμονίζεται με το ακαδη-
μαϊκό ημερολόγιο των Ιδρυμάτων.

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως ασθένεια, σοβαροί 
οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, δύναται η χορήγηση 
παράτασης σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν προ-
σκόμισης των απαραίτητων δικαιολογητικών από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές αλλά και αιτιολογημένης από-
φασης της Ε.Π.Σ.

3. Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχεται η δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15509Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

τησης, μετά από αίτηση που υποβάλει ο φοιτητής και 
έγκριση από την Ε.Π.Σ.

4. Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχεται, επίσης, 
η δυνατότητα προσωρινής αναστολής των σπουδών 
τους μετά την υποβολή σχετικής αίτησης, η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια της 
κανονικής φοίτησης.

5. Οι εγγραφές των εισαγομένων μεταπτυχιακών φοι-
τητών και η υποβολή των συναφών δικαιολογητικών 
αρχίζουν αμέσως μετά την ανακοίνωση των αποτελε-
σμάτων της Γραμματείας και ολοκληρώνονται εντός μίας 
εβδομάδας. Οι νεοεισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές 
δηλώνουν τα μαθήματα στην αρχή κάθε εξαμήνου 
ηλεκτρονικά στην ατομική μερίδα τους. Οι παλαιότεροι 
εισαχθέντες οφείλουν στην αρχή κάθε εξαμήνου (χειμε-
ρινό και εαρινό) να ανανεώνουν την εγγραφή τους με τη 
συμπλήρωση του σχετικού εντύπου εγγραφής. Εάν δεν 
εγγραφούν για δύο συνεχόμενα εξάμηνα, τίθεται ζήτημα 
αυτοδίκαιης διαγραφής τους. Μόνο οι εγγεγραμμένοι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτων. Σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία και 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες εφαρμόζονται όλα τα μέτρα που προβλέπονται 
από το άρθρο 226 του ν. 4957/2022 για τη φυσική προ-
σβασιμότητα των χώρων και των κτιρίων, την πρόσβα-
ση στην εκπαιδευτική διαδικασία και τις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες, την ηλεκτρονική προσβασιμότητα, την 
υποστήριξη στην ένταξη της αγοράς εργασίας και την 
ισότιμη συμμετοχή στην εν γένει ακαδημαϊκή ζωή.

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Σπουδών

Αξιολόγηση - Πιστοποίηση της Επιτυχούς Ολοκλήρω-
σης των Σπουδών

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχό-
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονομή των τίτλων ορίζονται ως εξής:

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται:
α) η υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέ-

ταση σε όλα τα μαθήματα, όπως αυτά κατανέμονται και 
στα τέσσερα εξάμηνα σπουδών (α’, β’, γ’ και δ’),

β) η παρακολούθηση φροντιστηρίων ειδικών θεμάτων 
εξαμηνιαίας διάρκειας και

γ) η παρακολούθηση ετήσιας σειράς διαλέξεων.
Η διαδικασία εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται 

στα δύο τελευταία εξάμηνα σπουδών. Ειδικότερα, στο 
Γ’ εξάμηνο, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Μ.Δ.Ε., 
ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίλη-
ψη - υπόμνημα της προτεινόμενης εργασίας, ορίζεται 
από την Ε.Π.Σ. ο επιβλέπων και το θέμα της εργασίας. 
Στο Δ’ εξάμηνο ολοκληρώνεται η έρευνα και η εκπόνηση 
της Μ.Δ.Ε., για την οποία ως ανώτατο όριο ορίζονται οι 

20.000 λέξεις. Η εκπονηθείσα Μ.Δ.Ε., προκειμένου να 
εγκριθεί, παρουσιάζεται δημόσια από τον υποψήφιο 
μεταπτυχιακό φοιτητή, εξετάζεται από Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή και αξιολογείται στην κλίμακα μηδέν (0) 
έως δέκα (10), με βάση επιτυχίας τον βαθμό πέντε (5), 
ως ακολούθως: Άριστα: 8.50-10, Λίαν Καλώς: 6.50-8.49, 
Καλώς: 5-6,49.

Η μορφή της Μ.Δ.Ε., ο αριθμός των αντιτύπων που 
κατατίθενται και οτιδήποτε άλλο σχετικό με τη δομή της 
καθώς και το χρονοδιάγραμμα των διορθώσεών της ορί-
ζονται σύμφωνα με τις προδιαγραφές των θεματικών 
των Μ.Δ.Ε. μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της 
Ε.Π.Σ.

Στην περίπτωση, επίσης, που η Τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή κρίνει μετά τη δημόσια υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. 
πως αυτή δεν πληροί τα απαιτούμενα ακαδημαϊκά κριτή-
ρια εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. με τεκμηριωμένη έκθεση 
τη μη απονομή του τίτλου του Μ.Δ.Σ. και τη χορήγηση 
βεβαίωσης που πιστοποιεί την επιτυχή παρακολούθηση 
των μαθημάτων του δεύτερου κύκλου σπουδών.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε εκα-
τόν είκοσι (120), ήτοι τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) ανά εξάμηνο σπουδών. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπο-
λογίζεται ως το άθροισμα των γινομένων του βαθμού 
κάθε μαθήματος επί τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), διαιρούμενο με το σύνολο των πιστωτικών μονά-
δων (ECTS). Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται 
κάθε είδους ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότη-
τα, στην οποία αποδίδονται πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Αναλυτικά, τα μαθήματα κατανέμονται ως εξής: 
Α’ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Ερευνητική Μεθοδολογία Ι 14
Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία 8
Νεότερη και Σύγχρονη 
Φιλοσοφία 8

ΣΥΝΟΛΟ
Πιστωτικών Μονάδων.: 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Ερευνητική Μεθοδολογία ΙΙ 14
Φιλοσοφία των Κοινωνικών 
Επιστημών 8

Νεοελληνική Φιλοσοφία 8
ΣΥΝΟΛΟ  
Πιστωτικών Μονάδων: 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα- 
Έναρξη Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Κοινωνική και Πολιτική 
Φιλοσοφία 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15510 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

Η Προβληματική της 
Φιλοσοφικής Ιστοριογραφίας 8

Έναρξη Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 
(ερευνητικό στάδιο)

14

ΣΥΝΟΛΟ
Πιστωτικών Μονάδων: 30

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα - 
Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS)

Επιστημολογία - Φιλοσοφία 
της Επιστήμης 8

Η Ελληνική Φιλοσοφία και ο 
Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 8

Συνέχιση και ολοκλήρωση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

14

ΣΥΝΟΛΟ
Πιστωτικών Μονάδων: 30

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δηλώνουν τα μαθήματα 
που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη του κάθε 
εξαμήνου. Όλα τα προσφερόμενα μαθήματα είναι υπο-
χρεωτικά.

Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων εναρμονίζονται 
με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο των Ιδρυμάτων. Η διδα-
σκαλία ή η συνδιδασκαλία των μαθημάτων δύναται να 
πραγματοποιείται διά ζώσης ή μέσω της μεθοδολογίας 
και των τεχνικών της σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης μετά από έγκριση της Ε.Π.Σ., η οποία δεν δύνα-
ται να ξεπερνά το 70% των ωρών του κάθε μαθήματος. 
Στην αρχή του εξαμήνου ορίζεται ο ελάχιστος αριθμός 
παρουσιών - συμμετοχής των μεταπτυχιακών φοιτητών 
σε κάθε μάθημα που δεν μπορεί να είναι μικρότερος 
από εννέα (9) και τηρείται παρουσιολόγιο με ευθύνη του 
διδάσκοντα. Η επίδοση των μεταπτυχιακών φοιτητών 
στα επιμέρους μαθήματα αξιολογείται στη βαθμολο-
γική κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10), βάσει των 
εργασιών που οφείλουν να παραδώσουν στο τέλος του 
κάθε εξαμήνου σε όλα τα μαθήματα που έχουν δηλώσει.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων και εκπόνησης 
της Μ.Δ.Ε. είναι η ελληνική γλώσσα, αλλά μπορεί να γί-
νεται και σε άλλη γλώσσα σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

Άρθρο 8
Αξιολόγηση μαθημάτων και διδασκόντων

Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται σύμφωνα 
με τα ισχύοντα πρότυπα των δύο Ιδρυμάτων. Μετά την 
ολοκλήρωση ενός μαθήματος οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
αξιολογούν ηλεκτρονικά το μάθημα μέσω του πληρο-
φοριακού συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Η αξιολόγηση των διδασκόντων γίνεται με κριτήριο 
τις γνώσεις και την παιδαγωγική και διδακτική ικανότητά 
τους, το επίπεδο προετοιμασίας τους, τη χρήση έγκυρης, 
σύγχρονης και διεθνώς αναγνωρισμένης βιβλιογραφίας, 

την προθυμία επικοινωνίας με τους φοιτητές, την υπο-
στήριξη των φοιτητών στην εκπαιδευτική και ερευνη-
τική δραστηριότητά τους, την έγκαιρη βαθμολόγηση 
των εργασιών, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας και 
συνεργασίας κ.λπ.

Άρθρο 9 
ΔιπλωματικήΕργασία

Προϋπόθεση για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), εκτός από την επιτυχή 
αξιολόγηση των μαθημάτων μέσω των γραπτών ερευ-
νητικών εργασιών, αποτελεί και η επιτυχής ολοκλήρωση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Η 
Μ.Δ.Ε. συγγράφεται στην ελληνική ή την αγγλική ή σε 
άλλη γλώσσα. Για τις περιπτώσεις που δικαιολογούν 
την αναγκαιότητα της συγγραφής της στην αγγλική ή 
σε άλλη γλώσσα αποφασίζει η Ε.Π.Σ., ύστερα από εισή-
γηση της Σ.Ε.

Για την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποβάλλει 
κατά την έναρξη του Γ’ εξαμήνου στην Ε.Π.Σ.: 

α) αίτηση στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της Μ.Δ.Ε.,

β) τον προτεινόμενο επιβλέποντα Καθηγητή,
γ) ερευνητική πρόταση στην οποία τεκμηριώνεται η 

σημασία της ενασχόλησης με το συγκεκριμένο θέμα, πε-
ρίγραμμα της εργασίας του, συνοπτική αποτύπωση της 
σχετικής βιβλιογραφίας και περιγράφονται ενδεικτικά 
οι βασικές συνιστώσες της προτεινόμενης ερευνητικής 
μεθοδολογίας.

Η ερευνητική πρόταση συνυπογράφεται από τον 
προτεινόμενο επιβλέποντα Καθηγητή, του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο πρέπει να έχει συνάφεια με το 
θέμα της ερευνητικής πρότασης. Η Ε.Π.Σ. που είναι το 
αρμόδιο όργανο σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ορίζει τον επιβλέποντα της 
Μ.Δ.Ε. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) υπό την προϋπό-
θεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με 
απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Όταν ο επιβλέπων κρίνει ότι η Μ.Δ.Ε. έχει ολοκληρωθεί, 
ο υποψήφιος υποβάλλει την εργασία του στη Γραμμα-
τεία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για να προσδιορισθεί η διαδικασία 
δημόσιας υποστήριξής της. Η Μ.Δ.Ε. του μεταπτυχιακού 
φοιτητή θα συνοδεύεται από δήλωση συμμόρφωσης με 
τις ορθές ακαδημαϊκές πρακτικές του ερευνητικού έργου 
(για τον τύπο της δήλωσης βλ. άρθρο 10 του παρόντος 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας). Στη συνέχεια ο 
επιβλέπων αιτείται στην Ε.Π.Σ. τη συγκρότηση Τριμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής για να πραγματοποιηθεί η 
δημόσια προφορική υποστήριξη. Στην Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή συμμετέχουν διδάσκοντες του παρόντος 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των Τμημά-
των, που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ., 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να συμμετέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15511Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

χουν στην Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή και μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ., υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Η Μ.Δ.Ε. υποστηρίζεται δημόσια ενώπιον της Τριμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο 
που ορίζεται μετά από εισήγηση του επιβλέποντος. Ο 
τόπος και η ημερομηνία δημόσιας υποστήριξης κάθε 
Μ.Δ.Ε. αναρτώνται στους χώρους και στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος με ευθύνη του επιβλέποντος του-
λάχιστον οκτώ (8) ημέρες πριν τη δημόσια υποστήριξη. 
Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της διπλωμα-
τικής εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η Τριμε-
λής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει προκειμένου να 
την αξιολογήσει και να τη βαθμολογήσει με τη βοήθεια 
της δεκάβαθμης βαθμολογικής κλίμακας, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού, συντάσσοντας 
σχετικό πρακτικό, το οποίο αποστέλλει στη Γραμματεία 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Στην περίπτωση, επίσης, που η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή κρίνει μετά τη δημόσια υποστή-
ριξη της Μ.Δ.Ε. πως αυτή δεν πληροί τα απαιτούμενα 
ακαδημαϊκά κριτήρια εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. με τεκ-
μηριωμένη έκθεση τη μη απονομή του τίτλου του Μ.Δ.Σ. 
και τη χορήγηση βεβαίωσης που πιστοποιεί την επιτυχή 
παρακολούθηση των μαθημάτων του δεύτερου κύκλου 
σπουδών. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όταν υφίσταται 
αντικειμενική αδυναμία ή εξαιρετικά σοβαρός λόγος, 
είναι δυνατή η αντικατάσταση του επιβλέποντος ή μέ-
λους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, με απόφαση 
της Ε.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. Το Πρακτικό 
της δημόσιας υποστήριξης επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ.

Η έκταση της Μ.Δ.Ε. θα πρέπει να είναι ως 20.000 λέξεις.
Ο υποψήφιος έχει περιθώριο εξήντα (60) ημερών μετά 

τη δημόσια υποστήριξη να προβεί στις απαραίτητες δι-
ορθώσεις και συμπληρώσεις στο κείμενο της εργασίας 
του. Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί η προθεσμία η Μ.Δ.Ε. 
θεωρείται ατελής και δεν απονέμεται ο τίτλος.

Άρθρο 10
Ζητήματα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να εφαρμό-
ζουν ορθές ακαδημαϊκές πρακτικές στο επιστημονικό 
τους έργο. Πρακτικές πλαγιαρισμού (λογοκλοπής) συ-
νιστούν σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα και εφόσον 
διαπιστωθούν επιτρέπουν στη Ε.Π.Σ., μετά από σχετική 
εισήγηση της Σ.Ε. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., την αφαίρεση της ιδιό-
τητας του μεταπτυχιακού φοιτητή. Η Μ.Δ.Ε. κατατίθεται 
συνοδευόμενη από δήλωση συμμόρφωσης στις ορθές 
ακαδημαϊκές πρακτικές του ερευνητικού έργου. Η δήλω-
ση υπογράφεται από τον φοιτητή και έχει το χαρακτήρα 
της υπεύθυνης δήλωσης. Το κείμενο της δήλωσης είναι 
το ακόλουθο:

Δηλώνω ότι έχω διαβάσει και κατανοήσει το πληροφο-
ριακό υλικό το οποίο έλαβα ηλεκτρονικά με την εγγραφή 
μου στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία 
των Επιστημών». Επομένως δηλώνω επίσης ότι:

(α) γνωρίζω ότι η λογοκλοπή απαγορεύεται,
(β) η εργασία που παραδίδω είναι προϊόν προσωπικής 

μου εργασίας,

(γ) αναφέρω στο σώμα της εργασίας αυτής όλες τις 
πηγές, έντυπες ή ηλεκτρονικές, δημοσιευμένες ή μη, 
αυτούσιες ή κατά παράφραση, που έχω χρησιμοποιήσει,

(δ) αν και όποτε έχω δανειστεί ιδέες και ακριβείς δι-
ατυπώσεις από εργασίες άλλων συγγραφέων αναφέρω 
ρητά την πηγή με τη χρήση εισαγωγικών, ή (ανάλογα με 
τον αριθμό των λέξεων που παραθέτω) με μια χωριστή 
παράγραφο,

(ε) αναφέρω στο τέλος της εργασίας πλήρη περιγραφή 
των πηγών που αναφέρω στο σώμα,

(στ) γνωρίζω ότι η παραβίαση των κανόνων ηθικής 
δεοντολογίας μπορεί να έχει συνέπειες ως προς τη συμ-
μετοχή μου στο εν λόγω μεταπτυχιακό πρόγραμμα και 
να οδηγήσει στην αφαίρεση της ιδιότητας του μεταπτυ-
χιακού φοιτητή, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Αφαίρεση της Ιδιότητας του Μεταπτυχιακού 
Φοιτητή

Η Ε.Π.Σ. μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε. δύ-
ναται να αποφασίσει την αφαίρεση της ιδιότητας του 
μεταπτυχιακού φοιτητή (πέρα από τις περιπτώσεις που 
προβλέπονται στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις 
παρακάτω περιπτώσεις:

1. Εάν υπερβεί το ανώτατο όριο απουσιών.
2. Εάν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 

στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στο άρθρο 6 του παρόντος 
Κανονισμού.

3. Εάν δεν έχει παραδώσει, μέσα στα χρονικά όρια που 
έθεσε ο διδάσκων, την εργασία που προβλέπεται για 
κάθε μάθημα στο τέλος του εξαμήνου ή δεν έχει ολο-
κληρώσει τη Μ.Δ.Ε.

4. Εάν έχει υιοθετήσει αντιδεοντολογικές πρακτικές 
(π.χ. αντιγραφή/λογοκλοπή) και γενικώς αθέμιτες ακα-
δημαϊκές πρακτικές (π.χ. αντιγραφή/απάτη σε γραπτή 
εξέταση, κατασκευή ψευδών δεδομένων, συμπαιγνία) 
ή έχει υποπέσει σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη 
συγγραφή των προβλεπόμενων ερευνητικών εργασιών 
ή/και της Μ.Δ.Ε.

5. Εάν δεν τηρήσει τις συμβατικές υποχρεώσεις κάθε 
μεταπτυχιακού φοιτητή, όπως αυτές περιγράφονται 
στον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας.

6. Αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερόμενου.

Άρθρο 12
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών - Υποτροφίες

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα 
υποχρεούται να εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπη-
ρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότη-
τα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία. 
Σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία και σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
εφαρμόζονται όλα τα μέτρα που προβλέπονται από το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15512 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

άρθρο 226 του ν. 4957/2022 για τη φυσική προσβασι-
μότητα των χώρων και των κτιρίων, την πρόσβαση στην 
εκπαιδευτική διαδικασία και τις εκπαιδευτικές δραστηρι-
ότητες, την ηλεκτρονική προσβασιμότητα, την υποστή-
ριξη στην ένταξη της αγοράς εργασίας και την ισότιμη 
συμμετοχή στην εν γένει ακαδημαϊκή ζωή.

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να 

ενισχύονται οικονομικά με:
α. Υποτροφίες που χορηγούνται για πρόσληψη μετα-

πτυχιακών φοιτητών (Επικουρικό έργο), β. Υποτροφίες 
άλλων Ιδρυμάτων (Ι.Κ.Υ. κ.ά.).

Σε κάθε περίπτωση, αν απαιτηθεί διαδικασία επιλογής 
υποψηφίων για υποτροφία, η επιλογή των δικαιούχων 
γίνεται βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων και κοινωνικο-
οικονομικών κριτηρίων, τα οποία συνεκτιμώνται.

Ως ακαδημαϊκά κριτήρια (από 5 έως 10 μόρια) ορί-
ζονται:

α. Η κατάταξη εισαγωγής στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για τους 
πρωτοετείς φοιτητές. Η βαθμολογία (5 έως 10 μόρια) 
αντιστοιχεί στα μόρια εισαγωγής (ανώτατη επίδοση 100 
μόρια) διαιρεμένα διά του δέκα (10) με ακρίβεια δύο (2) 
δεκαδικών ψηφίων.

β. Η επίδοση στα μαθήματα του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για τους 
δευτεροετείς φοιτητές. Η βαθμολογία (5 έως 10 μόρια) 
αντιστοιχεί στον Μέσο Όρο Μαθημάτων βάσει της σχε-
τικής βεβαίωσης της Γραμματείας, με ακρίβεια δύο (2) 
δεκαδικών ψηφίων.

Ως κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια (έως 10 μόρια) ορί-
ζονται: η αξιολόγηση του κοινωνικού και οικονομικού 
προφίλ του υποψηφίου με ακρίβεια ενός (1) δεκαδικού 
ψηφίου, με συνεκτίμηση στοιχείων όπως ο τόπος μόνι-
μης κατοικίας των γονέων, το οικογενειακό εισόδημα, 
η οικογενειακή κατάσταση, ποσοστά Α.Μ.Ε.Α. του υπο-
ψηφίου.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να συμμε-
τέχουν ως επιτηρητές στις εξετάσεις, καθώς και στην 
πραγματοποίηση της αξιολόγησης των μαθημάτων του 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών, σύμφωνα με 
τις ανάγκες του Τμήματος.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές είναι δυνατόν να 
ανατίθεται ειδικό επικουρικό έργο (φροντιστηριακή 
υποστήριξη, εργαστηριακά μαθήματα κ.λπ.) έπειτα από 
απόφαση της Ε.Π.Σ.

Άρθρο 13
Διδάσκοντες Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

1. Το διδακτικό έργο του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλο-
σοφία - Φιλοσοφία των Επιστημών» ανατίθεται κατόπιν 
απόφασης της Ε.Π.Σ. στις ακόλουθες κατηγορίες διδα-
σκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης 
της Σ.Ε. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανα-
τίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν ανα-
λάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. περί 
ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος 
της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδάσκοντες 
που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται να αμεί-
βονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς το 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νό-
μου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του 
άρθρου 155. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά 
και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώ-
νουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

5. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να ανατίθεται επι-
κουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκο-
ντος του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσο-
φία - Φιλοσοφία των Επιστημών» οφείλουν να ενημε-
ρώνουν έγκαιρα τους μεταπτυχιακούς φοιτητές για τη 
δομή και το περιεχόμενο του μαθήματος που διδάσκουν, 
να παρέχουν σχετική με το μάθημα βιβλιογραφία, να 
ενημερώνουν τους μεταπτυχιακούς φοιτητές για τον 
τρόπο αξιολόγησης του διδασκόμενου μαθήματος, να 
επικοινωνούν τακτικά με τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
σχετικά με το διδασκόμενο μάθημα και τις εκπαιδευτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες, να ορίζουν ώρες 
εβδομαδιαίας συνεργασίας με τους φοιτητές, να τηρούν 
πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το ωράριο παρα-
δόσεων του μαθήματος, να υποβάλλουν εγκαίρως προς 
διανομή στη Γραμματεία το αναλυτικό περίγραμμα του 
μαθήματος, να αναπληρώνουν τα μαθήματα που για λό-
γους οφειλόμενους στους ίδιους δεν πραγματοποιήθη-
καν στις προβλεπόμενες ημέρες και ώρες τα μαθήματά 
τους, να τηρούν παρουσιολόγιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15513Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, με τη βοήθεια ειδικών ερω-
τηματολογίων, πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μα-
θήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Τη Γραμματειακή υποστήριξη του προγράμματος πα-
ρέχει η Γραμματεία του Τμήματος Φιλοσοφίας, το οποίο 
έχει και τη διοικητική στήριξη του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14
Χορηγούμενοι Τίτλοι - Καθομολόγηση

Ο τύπος των χορηγούμενων Διπλωμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην  «Ελληνική Φιλοσοφία - 
Φιλοσοφία των Επιστημών» καθώς και ό,τι αφορά στην 
καθομολόγηση των κατόχων καθορίζονται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. σε συνάρτηση με τον ισχύοντα Εσωτερικό Κα-
νονισμό του Ιδρύματος.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών αναγράφονται 
τα συμμετέχοντα Τμήματα και Ιδρύματα, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο τίτλος του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μετα-
πτυχιακού φοιτητή και ο βαθμός του πτυχίου. Το Μ.Δ.Σ. 
αντιστοιχεί στο επίπεδο έξι (6) του Εθνικού και Ευρω-
παϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020. Στο Μ.Δ.Σ. επισυνάπτεται παράρτη-
μα διπλώματος ως προς το οποίο ισχύουν οι ρυθμίσεις 
του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13.8.2007 υπουργικής απόφασης (Β’ 1466).

Πριν την επίσημη απονομή του τίτλου, στον τελειόφοι-
το υποψήφιο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δύναται να χορηγείται βεβαίωση επιτυχούς παρακολού-
θησης και περάτωσης του Προγράμματος.

Άρθρο 15
Κόστος Λειτουργίας - Πόροι - Χρηματοδότηση

Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) σύμφωνα με το άρθρο 84 ν. 4957/2022 δυ-
νατόν να προέρχονται από:

α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης, το κό-

στος λειτουργίας του για την κάλυψη των λειτουργικών 
του αναγκών ανέρχεται σε 21.000 ευρώ και αναλύεται 
στις ακόλουθες κατηγορίες δαπανών:

Συντήρηση - Αναβαθμίσεις πάγιου 
εξοπλισμού 3.000,00 €

Εκπαιδευτικό υλικό - Βιβλία 4.000,00 €
Προμήθεια/Δικαιώματα χρήσης 
λογισμικού 1.000,00 €

Δαπάνες μετακίνησης 6.000,00 €
Αναλώσιμα 5.000,00 €
Λοιπές δαπάνες 2.000,00 €
ΣΥΝΟΛΟ: 21.000,00 €

Άρθρο 16 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Τα συμμετέχοντα Τμήματα και Ιδρύματα διαθέτουν τη 
βασική υποδομή σε όλα τα επίπεδα για

την υποστήριξη και την εξυπηρέτηση της λειτουργίας 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία των 
Επιστημών».

Ειδικότερα, η υλικοτεχνική υποδομή που διαθέτει το 
Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων για τη 
διεξαγωγή του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. συνίσταται στα εξής:

α) τέσσερις (4) αίθουσες διδασκαλίας, τέσσερις (4) 
αίθουσες Φροντιστηρίων και μια (1) αίθουσα Μεταπτυ-
χιακών Σεμιναρίων,

β) δύο (2) αίθουσες εργασίας των μεταπτυχιακών φοι-
τητών, 

γ) υπολογιστικό εξοπλισμό,
δ) τις Βιβλιοθήκες και τις αρχειακές ενότητες των τεσ-

σάρων Ερευνητικών Μονάδων του Τομέα Φιλοσοφίας: 
του «Εργαστηρίου Πλατωνικών και Αριστοτελικών Μελε-
τών», του «Εργαστηρίου Ερευνών της Νεοελληνικής Φι-
λοσοφίας», του «Εργαστηρίου Τεκμηρίωσης και Μελέτης 
της Ιστορίας των Κοινωνικών και Πολιτικών Ιδεών» και 
του «Εργαστηρίου Φιλοσοφικών Ερευνών για τις Επι-
στήμες, την Τεχνολογία και τον Πολιτισμό». Οι πρακτικές 
ασκήσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών διεξάγονται στο 
Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 17 
Διάρκεια Ισχύος

Το Διιδρυματικό Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Ελληνική Φιλοσοφία -Φιλοσοφία των 
Επιστημών» με την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει ως 
το ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027 σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Η λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φι-
λοσοφία των Επιστημών» διέπεται από τις ρυθμίσεις του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών και της ισχύουσας 
νομοθεσίας. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανο-
νισμό του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται κατ’ εξουσιοδότηση 
από τα αρμόδια όργανα διοίκησης του Προγράμματος 
και ιδίως από την Ε.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., όπου αυτό προβλέπεται.

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ ΔΙΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟΥ ΔΙ-
ΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ - ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ ΤΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ, ΤΟΥ ΠΑΙ-
ΔΑΓΩΓΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15514 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και τον Τομέα Φιλοσοφίας του 
Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης συνε-
χίζουν την οργάνωση και λειτουργία του Διιδρυματικού 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλο-
σοφία των Επιστημών» [το οποίο επανιδρύθηκε με την 
υπ’ 14071/17-5-2018 (Β’ 1756) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων].

Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος ανα-
λαμβάνει το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι οι κατευθύνσεις της 
Ελληνικής Φιλοσοφίας και της Φιλοσοφίας των Επιστη-
μών. Σκοπός του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι η κατάρτιση πτυχιού-
χων του Τμήματος Φιλοσοφίας καθώς και πτυχιούχων 
άλλων Τμημάτων των Πανεπιστημίων της χώρας ή του 
εξωτερικού όσον αφορά τα γνωστικά αντικείμενα του 
Προγράμματος, ώστε να εξασφαλίζεται με την εξειδί-
κευση των μεταπτυχιακών φοιτητών η προαγωγή της 
επιστημονικής γνώσης και συναφώς η ικανοποίηση των 
ερευνητικών, εκπαιδευτικών και αναπτυξιακών αναγκών 
του τόπου.

Άρθρο 3 
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος - 
Σύνθεση - Αρμοδιότητες

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία 
των Επιστημών» είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και η 
Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.),
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και 
δ) ο Διευθυντής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.
2. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και η 

Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης ασκούν τις αρμο-
διότητες που ορίζονται στο άρθρο 82 του ν. 4957/2022.

3. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) απο-
τελείται από επτά (7) μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 
στο Πρόγραμμα Τμημάτων που έχουν συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., αναλαμβάνουν 
διδακτικό έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και έχουν αρμοδιότητες 
που ορίζονται κατ’ αναλογία προς τις αρμοδιότητες της 
Συνέλευσης Τμήματος στην παρ. 2 του άρθρου 82, του 
ν. 4957/2022. Τα μέλη της Ε.Π.Σ. ορίζονται με αποφάσεις 
των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων στο Πρόγραμμα 
Τμημάτων. Η θητεία της Ε.Π.Σ. είναι διετής. Στην Ε.Π.Σ. 
δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό 

έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Το Τμήμα Φιλοσοφίας συμμετέχει 
στην Ε.Π.Σ. με τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π., το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης με ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. 
και ο Τομέας Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
με δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. απο-
τελείται από τον Διευθυντή του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα 
(4) μέλη της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, τα 
οποία ορίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ. και ασκεί τις αρ-
μοδιότητες της παρ. 3 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022. 
Η θητεία της Σ.Ε. είναι διετής, παράλληλη με αυτή της 
Ε.Π.Σ.

5. Ο Διευθυντής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. που ορίζεται από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών προέρχεται κατά 
προτεραιότητα από τη βαθμίδα Καθηγητή ή Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή και ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022. Η θητεία του Διευθυντή 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι διετής, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό.

6. Τα μέλη της Σ.Ε. καθώς και ο Διευθυντής του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε 
αποζημίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που 
τους ανατίθενται και σχετίζονται με την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.

Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες των οργάνων διοίκησης 
του Προγράμματος ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 82 
του ν. 4957/2022 ως εξής:

7. Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και η 
Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης έχουν τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α) εγκρίνουν την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνουν την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ., γ) αποφασίζουν την κατάργηση 
των Π.Μ.Σ. που προσφέρονται από τα Α.Ε.Ι.

8. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) είναι 
αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τις Συγκλήτους την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την 
παράταση της διάρκειας του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί συμβουλευτικές επιτροπές και εξετα-
στικές επιτροπές για τη συγγραφή και την εξέταση των 
μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχι-
ακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν 
εισήγησης της Σ.Ε.

9. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος και ιδίως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15515Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 
του ν. 4957/2022 και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Ε. Π. Σ.,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυ-
σης του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022,

στ) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του Προ-
γράμματος Σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την 
Ε.Π.Σ.,

η) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. την ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς 
και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση 
του Προγράμματος Σπουδών.

Στη Σ.Ε. δύναται να μεταβιβάζονται συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες της Ε.Π.Σ. για την αποτελεσματικότερη 
λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής 
απόφασης μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

10. Ο Διευθυντής του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε. και της Ε.Π.Σ., συντάσσει την 
ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε., την Ε.Π.Σ. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και 
τα λοιπά όργανα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και του 
Πανεπιστημίου Κρήτης θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του Προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, καθώς και την 
παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (επίπεδο 
έξι (6) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020). Η αρμόδια 

Γραμματεία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. ελέγχει αν το Ίδρυμα αλλο-
δαπής απονομής του τίτλου ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο τύ-
πος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στον ιστότοπο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων - Εισαγωγικές Εξετάσεις - 
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής

Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε είκοσι (20) ετησίως. Σε ημερομηνίες που 
ορίζονται από την Ε.Π.Σ. προκηρύσσονται θέσεις με ανοι-
χτή διαδικασία (πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) 
για την εισαγωγή πτυχιούχων των τμημάτων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοταγών της 
αλλοδαπής στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Στην πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος αναφέρονται ο αριθμός των εισακτέων, 
τα απαραίτητα προσόντα των υποψηφίων, η προθεσμία 
υποβολής των δικαιολογητικών, τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλο-
γής, ο αριθμός και η ύλη των εξεταστέων μαθημάτων, 
οι ημερομηνίες εξέτασης. Η πρόσκληση αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Φιλοσοφίας https://
philosophy.uoi.gr και δημοσιοποιείται στον ημερήσιο 
τύπο μέχρι τα τέλη Ιουνίου.

Οι αιτήσεις με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατί-
θενται σε έντυπη μορφή στη Γραμματεία του Τμήματος 
Φιλοσοφίας:

1. Αίτηση συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής στο 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

2. Τίτλοι Σπουδών.
3. Πιστοποιητικό Σπουδών με αναλυτική βαθμολογία.
4. Βιογραφικό Σημείωμα.
5. Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής είτε της γαλ-

λικής είτε της γερμανικής είτε της ιταλικής γλώσσας 
επιπέδου Β2 (καλή γνώση) ή ανώτερο, το οποίο γίνεται 
αποδεκτό από το ΑΣΕΠ. Σε περίπτωση που ο υποψήφι-
ος δεν κατέχει κάποιο από τα παραπάνω πιστοποιητικά 
μπορεί να δώσει εξετάσεις στην ξένη γλώσσα που θα 
διενεργηθούν με μέριμνα της Εξεταστικής Επιτροπής 
που θα ορισθεί από την Ε.Π.Σ. Οι αλλοδαποί καταθέτουν 
Πιστοποιητικό γνώσης της Ελληνικής Γλώσσας για αλλο-
δαπούς φοιτητές (πτυχίο από ελληνικό Πανεπιστήμιο ή 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας).

6. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από την ημερομη-

νία δημοσιοποίησης της πρόσκλησης και η διαδικασία 
επιλογής ολοκληρώνεται με την έναρξη του χειμερινού 
εξαμήνου. Οι ημερομηνίες διεξαγωγής των εξετάσεων 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. μπορούν να τροποποιούνται για 
λόγους ανωτέρας βίας ή έκτακτης ανάγκης.

Γίνονται δεκτοί και υποψήφιοι που έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς τις σπουδές τους και δεν έχουν ακόμη λάβει το 
πτυχίο τους, υπό την προϋπόθεση να υποβάλουν σχετική 
βεβαίωση περάτωσης σπουδών.

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με τη συνεκτίμηση των ακόλουθων 
κριτηρίων (Άριστα: 100 μόρια):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15516 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΟΡΙΩΝ

α. Γενικός βαθμός Πτυχίου 
πολλαπλασιαζόμενος με τον 
συντελεστή δυόμισι (2,5) με 
ανώτατο όριο τα είκοσι πέντε (25) 
μόρια

έως 25 μόρια

β. Μέσος όρος βαθμολογίας 
προπτυχιακών μαθημάτων σχετικών 
με το Π.Μ.Σ. με ανώτατο όριο τα 
δέκα (10) μόρια

έως 10 μόρια

γ. Πτυχιακή Διπλωματική Εργασία 2 μόρια

δ Κατοχή άλλου Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Σπουδών 3 μόρια

ε. Κατοχή Διδακτορικού Τίτλου 5 μόρια

στ. Προφορική συνέντευξη έως 5 μόρια

ζ. Γραπτές εξετάσεις έως 50 μόρια

Μέγιστο Σύνολο Μορίων 100

Στις γραπτές εξετάσεις οι υποψήφιοι του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 
«Ελληνική Φιλοσοφία  - Φιλοσοφία των Επιστημών» 
εξετάζονται σε δύο (2) θέματα από τέσσερα (4) θέματα 
που τους δίνονται βάσει της ύλης της προκήρυξης των 
εξετάσεων. Η διαδικασία των γραπτών εξετάσεων είναι η 
ακόλουθη: Η ενότητα της «Ελληνικής Φιλοσοφίας» υπο-
διαιρείται σε δύο υποενότητες. Στην υποενότητα α) της 
«Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας» και στην υποενότητα 
β) της «Νεοελληνικής Φιλοσοφίας». Στην ενότητα αυτή 
οι υποψήφιοι του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φι-
λοσοφία των Επιστημών» εξετάζονται σε ένα θέμα που 
επιλέγουν μεταξύ ενός θέματος από την υποενότητα 
της «Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας» και ενός θέματος 
από την υποενότητα της «Νεοελληνικής Φιλοσοφίας». 
Ο βαθμός του γραπτού της ενότητας «Ελληνική Φιλοσο-
φία» πολλαπλασιάζεται επί δυόμισι (2,5) και οι υποψήφιοι 
δύνανται να συγκεντρώσουν έως είκοσι πέντε (25) μόρια.

Η ενότητα της «Φιλοσοφίας των Επιστημών» υπο-
διαιρείται σε δύο υποενότητες. Στην υποενότητα γ) 
«Φιλοσοφία των Επιστημών» και στην υποενότητα δ) 
«Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστημών». Στην ενότητα 
αυτή οι υποψήφιοι του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία 
- Φιλοσοφία των Επιστημών» εξετάζονται σε ένα θέμα 
που επιλέγουν μεταξύ ενός θέματος από την υποενότητα 
της «Φιλοσοφίας των Επιστημών» και ενός θέματος από 
την υποενότητα «Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστη-
μών». Ο βαθμός του γραπτού της ενότητας «Φιλοσοφία 
των Επιστημών» πολλαπλασιάζεται επί δυόμισι (2,5) και 
οι υποψήφιοι δύνανται να συγκεντρώσουν έως είκοσι 
πέντε (25) μόρια. Από τη συνάθροιση των μορίων των 
δύο (2) εξετασθέντων θεμάτων από τις δύο (2) ενότητες 
οι υποψήφιοι δύνανται να συγκεντρώσουν έως πενήντα 
(50) μόρια.

Απαραίτητη προϋπόθεση επιτυχίας είναι οι υποψήφιοι 
να συγκεντρώσουν συνολικά τουλάχιστον τη βάση των 
πενήντα (50) μορίων με τη συνεκτίμηση όλων των κριτη-
ρίων. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από 

την αρμόδια Εξεταστική Επιτροπή, όπως αυτή ορίζεται 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. και απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. 
που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο στο Πρόγραμμα. 
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας καταρτίζεται ο 
τελικός πίνακας των επιτυχόντων, ο οποίος αφού επικυ-
ρωθεί από την Ε.Π.Σ. αναρτάται στον πίνακα ανακοινώ-
σεων του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 
Σε περίπτωση ισοψηφίας εισάγονται στο Πρόγραμμα 
όλοι οι ισοψηφήσαντες.

Άρθρο 6 
Χρονική Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος που 
απαιτείται για την εκπόνηση, την κρίση και αξιολόγηση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Ο 
ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε έξι (6) εξάμηνα. Τα εξάμηνα 
διαρκούν δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες, η έναρξη 
και η λήξη των μαθημάτων εναρμονίζεται με το ακαδη-
μαϊκό ημερολόγιο των Ιδρυμάτων.

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως ασθένεια, σοβαροί 
οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, δύναται η χορήγηση 
παράτασης σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν προ-
σκόμισης των απαραίτητων δικαιολογητικών από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές αλλά και αιτιολογημένης από-
φασης της Ε.Π.Σ.

3. Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχεται η δυ-
νατότητα μερικής φοίτησης, η διάρκεια της οποίας δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοί-
τησης, μετά από αίτηση που υποβάλει ο φοιτητής και 
έγκριση από την Ε.Π.Σ.

4. Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχεται, επίσης, 
η δυνατότητα προσωρινής αναστολής των σπουδών 
τους μετά την υποβολή σχετικής αίτησης, η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια της 
κανονικής φοίτησης.

5. Οι εγγραφές των εισαγομένων μεταπτυχιακών φοι-
τητών και η υποβολή των συναφών δικαιολογητικών 
αρχίζουν αμέσως μετά την ανακοίνωση των αποτελε-
σμάτων της Γραμματείας και ολοκληρώνονται εντός μίας 
εβδομάδας. Οι νεοεισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές 
δηλώνουν τα μαθήματα στην αρχή κάθε εξαμήνου 
ηλεκτρονικά στην ατομική μερίδα τους. Οι παλαιότεροι 
εισαχθέντες οφείλουν στην αρχή κάθε εξαμήνου (χειμε-
ρινό και εαρινό) να ανανεώνουν την εγγραφή τους με τη 
συμπλήρωση του σχετικού εντύπου εγγραφής. Εάν δεν 
εγγραφούν για δύο συνεχόμενα εξάμηνα, τίθεται ζήτημα 
αυτοδίκαιης διαγραφής τους. Μόνο οι εγγεγραμμένοι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα, τις 
παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην 
του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμ-
μάτων. Σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία και 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με ειδικές εκπαιδευτικές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15517Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

ανάγκες εφαρμόζονται όλα τα μέτρα που προβλέπονται 
από το άρθρο 226 του ν. 4957/2022 για τη φυσική προ-
σβασιμότητα των χώρων και των κτιρίων, την πρόσβα-
ση στην εκπαιδευτική διαδικασία και τις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες, την ηλεκτρονική προσβασιμότητα, την 
υποστήριξη στην ένταξη της αγοράς εργασίας και την 
ισότιμη συμμετοχή στην εν γένει ακαδημαϊκή ζωή.

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών Αξιολόγηση - Πιστοποίηση 
της Επιτυχούς Ολοκλήρωσης των Σπουδών

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχό-
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονομή των τίτλων ορίζονται ως εξής:

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται:
α) η υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέ-

ταση σε όλα τα μαθήματα, όπως αυτά κατανέμονται και 
στα τέσσερα εξάμηνα σπουδών (α’, β’, γ’ και δ’),

β) η παρακολούθηση φροντιστηρίων ειδικών θεμάτων 
εξαμηνιαίας διάρκειας και γ) η παρακολούθηση ετήσιας 
σειράς διαλέξεων.

Η διαδικασία εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται 
στα δύο τελευταία εξάμηνα σπουδών. Ειδικότερα, στο 
Γ’ εξάμηνο, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Μ.Δ.Ε., 
ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίλη-
ψη - υπόμνημα της προτεινόμενης εργασίας, ορίζεται 
από την Ε.Π.Σ. ο επιβλέπων και το θέμα της εργασίας. 
Στο Δ’ εξάμηνο ολοκληρώνεται η έρευνα και η εκπόνηση 
της Μ.Δ.Ε., για την οποία ως ανώτατο όριο ορίζονται οι 
20.000 λέξεις. Η εκπονηθείσα Μ.Δ.Ε., προκειμένου να 
εγκριθεί, παρουσιάζεται δημόσια από τον υποψήφιο 
μεταπτυχιακό φοιτητή, εξετάζεται από Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή και αξιολογείται στην κλίμακα μηδέν (0) 
έως δέκα (10), με βάση επιτυχίας τον βαθμό πέντε (5), 
ως ακολούθως: Άριστα: 8.50-10, Λίαν Καλώς: 6.50-8.49, 
Καλώς: 5-6,49.

Η μορφή της Μ.Δ.Ε., ο αριθμός των αντιτύπων που 
κατατίθενται και οτιδήποτε άλλο σχετικό με τη δομή της 
καθώς και το χρονοδιάγραμμα των διορθώσεών της ορί-
ζονται σύμφωνα με τις προδιαγραφές των θεματικών 
των Μ.Δ.Ε. μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της 
Ε.Π.Σ.

Στην περίπτωση, επίσης, που η Τριμελής Εξεταστική 
Επιτροπή κρίνει μετά τη δημόσια υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. 
πως αυτή δεν πληροί τα απαιτούμενα ακαδημαϊκά κριτή-
ρια εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. με τεκμηριωμένη έκθεση 
τη μη απονομή του τίτλου του Μ.Δ.Σ. και τη χορήγηση 
βεβαίωσης που πιστοποιεί την επιτυχή παρακολούθηση 
των μαθημάτων του δεύτερου κύκλου σπουδών.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται 
σε εκατόν είκοσι (120), ήτοι τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) ανά εξάμηνο σπουδών. Ο βαθμός του 
Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται ως το άθροισμα των γινομένων του 
βαθμού κάθε μαθήματος επί τις αντίστοιχες πιστωτικές 
μονάδες (ECTS), διαιρούμενο με το σύνολο των πιστω-
τικών μονάδων (ECTS). Στην έννοια του μαθήματος πε-

ριλαμβάνεται κάθε είδους ερευνητική και εκπαιδευτική 
δραστηριότητα, στην οποία αποδίδονται πιστωτικές 
μονάδες (ECTS).

Αναλυτικά, τα μαθήματα κατανέμονται ως εξής: 
Α’ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Ερευνητική Μεθοδολογία Ι 14

Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία 8

Νεότερη και Σύγχρονη Φιλοσοφία 8

ΣΥΝΟΛΟ
Πιστωτικών Μονάδων.: 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Ερευνητική Μεθοδολογία ΙΙ 14

Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστημών 8

Νεοελληνική Φιλοσοφία 8

ΣΥΝΟΛΟ

Πιστωτικών Μονάδων: 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα -Έναρξη 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

Κοινωνική και Πολιτική Φιλοσοφία 8

Η Προβληματική της Φιλοσοφικής 
Ιστοριογραφίας 8

Έναρξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (ερευνητικό στάδιο) 14

ΣΥΝΟΛΟ
Πιστωτικών Μονάδων: 30

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

Υποχρεωτικά Μαθήματα - 
Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής
Διπλωματικής Εργασίας

Πιστωτικές 
Μονάδες

(ECTS)

Επιστημολογία - Φιλοσοφία 
της Επιστήμης 8

Η Ελληνική Φιλοσοφία και ο 
Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 8

Συνέχιση και ολοκλήρωση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

14

ΣΥΝΟΛΟ
Πιστωτικών Μονάδων: 30

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δηλώνουν τα μαθήματα 
που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη του κάθε 
εξαμήνου. Όλα τα προσφερόμενα μαθήματα είναι υπο-
χρεωτικά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15518 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων εναρμονίζονται 
με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο των Ιδρυμάτων. Η διδα-
σκαλία ή η συνδιδασκαλία των μαθημάτων δύναται να 
πραγματοποιείται διά ζώσης ή μέσω της μεθοδολογίας 
και των τεχνικών της σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης μετά από έγκριση της Ε.Π.Σ., η οποία δεν δύνα-
ται να ξεπερνά το 70% των ωρών του κάθε μαθήματος. 
Στην αρχή του εξαμήνου ορίζεται ο ελάχιστος αριθμός 
παρουσιών - συμμετοχής των μεταπτυχιακών φοιτητών 
σε κάθε μάθημα που δεν μπορεί να είναι μικρότερος 
από εννέα (9) και τηρείται παρουσιολόγιο με ευθύνη του 
διδάσκοντα. Η επίδοση των μεταπτυχιακών φοιτητών 
στα επιμέρους μαθήματα αξιολογείται στη βαθμολο-
γική κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10), βάσει των 
εργασιών που οφείλουν να παραδώσουν στο τέλος του 
κάθε εξαμήνου σε όλα τα μαθήματα που έχουν δηλώσει.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων και εκπόνησης 
της Μ.Δ.Ε. είναι η ελληνική γλώσσα, αλλά μπορεί να γί-
νεται και σε άλλη γλώσσα σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

Άρθρο 8 
Αξιολόγηση μαθημάτων και διδασκόντων

Η αξιολόγηση των μαθημάτων διενεργείται σύμφωνα 
με τα ισχύοντα πρότυπα των δύο Ιδρυμάτων. Μετά την 
ολοκλήρωση ενός μαθήματος οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
αξιολογούν ηλεκτρονικά το μάθημα μέσω του πληρο-
φοριακού συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Η αξιολόγηση των διδασκόντων γίνεται με κριτήριο 
τις γνώσεις και την παιδαγωγική και διδακτική ικανότητά 
τους, το επίπεδο προετοιμασίας τους, τη χρήση έγκυρης, 
σύγχρονης και διεθνώς αναγνωρισμένης βιβλιογραφίας, 
την προθυμία επικοινωνίας με τους φοιτητές, την υπο-
στήριξη των φοιτητών στην εκπαιδευτική και ερευνη-
τική δραστηριότητά τους, την έγκαιρη βαθμολόγηση 
των εργασιών, την τήρηση των ωρών διδασκαλίας και 
συνεργασίας κ.λπ.

Άρθρο 9 
Διπλωματική Εργασία

Προϋπόθεση για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), εκτός από την επιτυχή 
αξιολόγηση των μαθημάτων μέσω των γραπτών ερευ-
νητικών εργασιών, αποτελεί και η επιτυχής ολοκλήρωση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Η 
Μ.Δ.Ε. συγγράφεται στην ελληνική ή την αγγλική ή σε 
άλλη γλώσσα. Για τις περιπτώσεις που δικαιολογούν 
την αναγκαιότητα της συγγραφής της στην αγγλική ή 
σε άλλη γλώσσα αποφασίζει η Ε.Π.Σ., ύστερα από εισή-
γηση της Σ.Ε.

Για την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποβάλλει 
κατά την έναρξη του Γ’ εξαμήνου στην Ε.Π.Σ.: 

α) αίτηση στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της Μ.Δ.Ε.,

β) τον προτεινόμενο επιβλέποντα Καθηγητή,
γ) ερευνητική πρόταση στην οποία τεκμηριώνεται η 

σημασία της ενασχόλησης με το συγκεκριμένο θέμα, πε-
ρίγραμμα της εργασίας του, συνοπτική αποτύπωση της 

σχετικής βιβλιογραφίας και περιγράφονται ενδεικτικά 
οι βασικές συνιστώσες της προτεινόμενης ερευνητικής 
μεθοδολογίας.

Η ερευνητική πρόταση συνυπογράφεται από τον 
προτεινόμενο επιβλέποντα Καθηγητή, του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο πρέπει να έχει συνάφεια με το 
θέμα της ερευνητικής πρότασης. Η Ε.Π.Σ. που είναι το 
αρμόδιο όργανο σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ορίζει τον επιβλέποντα της 
Μ.Δ.Ε. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) υπό την προϋπό-
θεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με 
απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Όταν ο επιβλέπων κρίνει ότι η Μ.Δ.Ε. έχει ολοκληρωθεί, 
ο υποψήφιος υποβάλλει την εργασία του στη Γραμμα-
τεία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για να προσδιορισθεί η διαδικασία 
δημόσιας υποστήριξής της. Η Μ.Δ.Ε. του μεταπτυχιακού 
φοιτητή θα συνοδεύεται από δήλωση συμμόρφωσης με 
τις ορθές ακαδημαϊκές πρακτικές του ερευνητικού έργου 
(για τον τύπο της δήλωσης βλ. άρθρο 10 του παρόντος 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας). Στη συνέχεια ο 
επιβλέπων αιτείται στην Ε.Π.Σ. τη συγκρότηση Τριμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής για να πραγματοποιηθεί η 
δημόσια προφορική υποστήριξη. Στην Τριμελή Εξετα-
στική Επιτροπή συμμετέχουν διδάσκοντες του παρόντος 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ. και μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. των Τμημά-
των, που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ., 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να συμμετέ-
χουν στην Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή και μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ., υπό την προϋπόθεση ότι 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Η Μ.Δ.Ε. υποστηρίζεται δημόσια ενώπιον της Τριμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο 
που ορίζεται μετά από εισήγηση του επιβλέποντος. Ο 
τόπος και η ημερομηνία δημόσιας υποστήριξης κάθε 
Μ.Δ.Ε. αναρτώνται στους χώρους και στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος με ευθύνη του επιβλέποντος του-
λάχιστον οκτώ (8) ημέρες πριν τη δημόσια υποστήριξη. 
Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της διπλωμα-
τικής εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η Τριμε-
λής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει προκειμένου να 
την αξιολογήσει και να τη βαθμολογήσει με τη βοήθεια 
της δεκάβαθμης βαθμολογικής κλίμακας, όπως ορίζεται 
στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονισμού, συντάσσοντας 
σχετικό πρακτικό, το οποίο αποστέλλει στη Γραμματεία 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. Στην περίπτωση, επίσης, που η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή κρίνει μετά τη δημόσια υποστή-
ριξη της Μ.Δ.Ε. πως αυτή δεν πληροί τα απαιτούμενα 
ακαδημαϊκά κριτήρια εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. με τεκ-
μηριωμένη έκθεση τη μη απονομή του τίτλου του Μ.Δ.Σ. 
και τη χορήγηση βεβαίωσης που πιστοποιεί την επιτυχή 
παρακολούθηση των μαθημάτων του δεύτερου κύκλου 
σπουδών. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όταν υφίσταται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15519Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

αντικειμενική αδυναμία ή εξαιρετικά σοβαρός λόγος, 
είναι δυνατή η αντικατάσταση του επιβλέποντος ή μέ-
λους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, με απόφαση 
της Ε.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. Το Πρακτικό 
της δημόσιας υποστήριξης επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ.

Η έκταση της Μ.Δ.Ε. θα πρέπει να είναι ως 20.000 λέ-
ξεις.

Ο υποψήφιος έχει περιθώριο εξήντα (60) ημερών μετά 
τη δημόσια υποστήριξη να προβεί στις απαραίτητες δι-
ορθώσεις και συμπληρώσεις στο κείμενο της εργασίας 
του. Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί η προθεσμία η Μ.Δ.Ε. 
θεωρείται ατελής και δεν απονέμεται ο τίτλος.

Άρθρο 10 
Ζητήματα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να εφαρμό-
ζουν ορθές ακαδημαϊκές πρακτικές στο επιστημονικό 
τους έργο. Πρακτικές πλαγιαρισμού (λογοκλοπής) συ-
νιστούν σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα και εφόσον 
διαπιστωθούν επιτρέπουν στη Ε.Π.Σ., μετά από σχετική 
εισήγηση της Σ.Ε. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., την αφαίρεση της ιδιό-
τητας του μεταπτυχιακού φοιτητή. Η Μ.Δ.Ε. κατατίθεται 
συνοδευόμενη από δήλωση συμμόρφωσης στις ορθές 
ακαδημαϊκές πρακτικές του ερευνητικού έργου. Η δήλω-
ση υπογράφεται από τον φοιτητή και έχει το χαρακτήρα 
της υπεύθυνης δήλωσης. Το κείμενο της δήλωσης είναι 
το ακόλουθο:

Δηλώνω ότι έχω διαβάσει και κατανοήσει το πληροφο-
ριακό υλικό το οποίο έλαβα ηλεκτρονικά με την εγγραφή 
μου στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία 
των Επιστημών». Επομένως δηλώνω επίσης ότι:

(α) γνωρίζω ότι η λογοκλοπή απαγορεύεται,
(β) η εργασία που παραδίδω είναι προϊόν προσωπικής 

μου εργασίας,
(γ) αναφέρω στο σώμα της εργασίας αυτής όλες τις 

πηγές, έντυπες ή ηλεκτρονικές, δημοσιευμένες ή μη, 
αυτούσιες ή κατά παράφραση, που έχω χρησιμοποιήσει,

(δ) αν και όποτε έχω δανειστεί ιδέες και ακριβείς δι-
ατυπώσεις από εργασίες άλλων συγγραφέων αναφέρω 
ρητά την πηγή με τη χρήση εισαγωγικών, ή (ανάλογα με 
τον αριθμό των λέξεων που παραθέτω) με μια χωριστή 
παράγραφο,

(ε) αναφέρω στο τέλος της εργασίας πλήρη περιγραφή 
των πηγών που αναφέρω στο σώμα

(στ) γνωρίζω ότι η παραβίαση των κανόνων ηθικής 
δεοντολογίας μπορεί να έχει συνέπειες ως προς τη συμ-
μετοχή μου στο εν λόγω μεταπτυχιακό πρόγραμμα και 
να οδηγήσει στην αφαίρεση της ιδιότητας του μεταπτυ-
χιακού φοιτητή, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11 
Αφαίρεση της Ιδιότητας του Μεταπτυχιακού 
Φοιτητή

Η Ε.Π.Σ. μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε. δύ-
ναται να αποφασίσει την αφαίρεση της ιδιότητας του 
μεταπτυχιακού φοιτητή (πέρα από τις περιπτώσεις που 
προβλέπονται στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις 
παρακάτω περιπτώσεις:

1. Εάν υπερβεί το ανώτατο όριο απουσιών.
2. Εάν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 

στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στο άρθρο 6 του παρόντος 
Κανονισμού.

3. Εάν δεν έχει παραδώσει, μέσα στα χρονικά όρια που 
έθεσε ο διδάσκων, την εργασία που προβλέπεται για 
κάθε μάθημα στο τέλος του εξαμήνου ή δεν έχει ολο-
κληρώσει τη Μ.Δ.Ε.

4. Εάν έχει υιοθετήσει αντιδεοντολογικές πρακτικές 
(π.χ. αντιγραφή/λογοκλοπή) και γενικώς αθέμιτες ακα-
δημαϊκές πρακτικές (π.χ. αντιγραφή/απάτη σε γραπτή 
εξέταση, κατασκευή ψευδών δεδομένων, συμπαιγνία) 
ή έχει υποπέσει σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν. 2121/1993) κατά τη 
συγγραφή των προβλεπόμενων ερευνητικών εργασιών 
ή/και της Μ.Δ.Ε.

5. Εάν δεν τηρήσει τις συμβατικές υποχρεώσεις κάθε 
μεταπτυχιακού φοιτητή, όπως αυτές περιγράφονται 
στον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας.

6. Αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερόμενου.

Άρθρο 12 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών - Υποτροφίες

 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα 
υποχρεούται να εξασφαλίζει στους φοιτητές με αναπη-
ρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότη-
τα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία. 
Σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία και σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
εφαρμόζονται όλα τα μέτρα που προβλέπονται από το 
άρθρο 226 του ν. 4957/2022 για τη φυσική προσβασι-
μότητα των χώρων και των κτιρίων, την πρόσβαση στην 
εκπαιδευτική διαδικασία και τις εκπαιδευτικές δραστηρι-
ότητες, την ηλεκτρονική προσβασιμότητα, την υποστή-
ριξη στην ένταξη της αγοράς εργασίας και την ισότιμη 
συμμετοχή στην εν γένει ακαδημαϊκή ζωή.

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να 

ενισχύονται οικονομικά με:
α. Υποτροφίες που χορηγούνται για πρόσληψη μετα-

πτυχιακών φοιτητών (Επικουρικό έργο),
β. Υποτροφίες άλλων Ιδρυμάτων (Ι.Κ.Υ. κ.ά.).
Σε κάθε περίπτωση, αν απαιτηθεί διαδικασία επιλογής 

υποψηφίων για υποτροφία, η επιλογή των δικαιούχων 
γίνεται βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων και κοινωνικο-
οικονομικών κριτηρίων, τα οποία συνεκτιμώνται.

Ως ακαδημαϊκά κριτήρια (από 5 έως 10 μόρια) ορί-
ζονται:

α. Η κατάταξη εισαγωγής στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για τους 
πρωτοετείς φοιτητές. Η βαθμολογία (5 έως 10 μόρια) 
αντιστοιχεί στα μόρια εισαγωγής (ανώτατη επίδοση 100 
μόρια) διαιρεμένα διά του δέκα (10) με ακρίβεια δύο (2) 
δεκαδικών ψηφίων.

β. Η επίδοση στα μαθήματα του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. για τους 
δευτεροετείς φοιτητές. Η βαθμολογία (5 έως 10 μόρια) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15520 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

αντιστοιχεί στον Μέσο Όρο Μαθημάτων βάσει της σχε-
τικής βεβαίωσης της Γραμματείας, με ακρίβεια δύο (2) 
δεκαδικών ψηφίων.

Ως κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια (έως 10 μόρια) ορί-
ζονται: η αξιολόγηση του κοινωνικού και οικονομικού 
προφίλ του υποψηφίου με ακρίβεια ενός (1) δεκαδικού 
ψηφίου, με συνεκτίμηση στοιχείων όπως ο τόπος μόνι-
μης κατοικίας των γονέων, το οικογενειακό εισόδημα, 
η οικογενειακή κατάσταση, ποσοστά Α.Μ.Ε.Α. του υπο-
ψηφίου.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να συμμε-
τέχουν ως επιτηρητές στις εξετάσεις, καθώς και στην 
πραγματοποίηση της αξιολόγησης των μαθημάτων του 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών, σύμφωνα με 
τις ανάγκες του Τμήματος.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές είναι δυνατόν να 
ανατίθεται ειδικό επικουρικό έργο (φροντιστηριακή 
υποστήριξη, εργαστηριακά μαθήματα κ.λπ.) έπειτα από 
απόφαση της Ε.Π.Σ.

Άρθρο 13 
Διδάσκοντες Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

1. Το διδακτικό έργο του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλο-
σοφία - Φιλοσοφία των Επιστημών» ανατίθεται κατόπιν 
απόφασης της Ε.Π.Σ. στις ακόλουθες κατηγορίες διδα-
σκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.),

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης 
της Σ.Ε. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανα-
τίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν ανα-
λάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 

Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής 
από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημο-
σίων επενδύσεων. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. 
περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το 
ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Δ.Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμό-
ζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., 
εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υπο-
χρεώσεις τους.

5. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. δύναται να ανατίθεται επι-
κουρικό διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκο-
ντος του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

6. Οι διδάσκοντες στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσο-
φία - Φιλοσοφία των Επιστημών» οφείλουν να ενημε-
ρώνουν έγκαιρα τους μεταπτυχιακούς φοιτητές για τη 
δομή και το περιεχόμενο του μαθήματος που διδάσκουν, 
να παρέχουν σχετική με το μάθημα βιβλιογραφία, να 
ενημερώνουν τους μεταπτυχιακούς φοιτητές για τον 
τρόπο αξιολόγησης του διδασκόμενου μαθήματος, να 
επικοινωνούν τακτικά με τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
σχετικά με το διδασκόμενο μάθημα και τις εκπαιδευτι-
κές και ερευνητικές δραστηριότητες, να ορίζουν ώρες 
εβδομαδιαίας συνεργασίας με τους φοιτητές, να τηρούν 
πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το ωράριο παρα-
δόσεων του μαθήματος, να υποβάλλουν εγκαίρως προς 
διανομή στη Γραμματεία το αναλυτικό περίγραμμα του 
μαθήματος, να αναπληρώνουν τα μαθήματα που για λό-
γους οφειλόμενους στους ίδιους δεν πραγματοποιήθη-
καν στις προβλεπόμενες ημέρες και ώρες τα μαθήματά 
τους, να τηρούν παρουσιολόγιο.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, με τη βοήθεια ειδικών ερω-
τηματολογίων, πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μα-
θήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Τη Γραμματειακή υποστήριξη του προγράμματος πα-
ρέχει η Γραμματεία του Τμήματος Φιλοσοφίας, το οποίο 
έχει και τη διοικητική στήριξη του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 14 
Χορηγούμενοι Τίτλοι - Καθομολόγηση

Ο τύπος των χορηγούμενων Διπλωμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Ελληνική Φιλοσοφία - 
Φιλοσοφία των Επιστημών» καθώς και ό,τι αφορά στην 
καθομολόγηση των κατόχων καθορίζονται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. σε συνάρτηση με τον ισχύοντα Εσωτερικό Κα-
νονισμό του Ιδρύματος.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών αναγράφονται 
τα συμμετέχοντα Τμήματα και Ιδρύματα, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο τίτλος του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μετα-
πτυχιακού φοιτητή και ο βαθμός του πτυχίου. Το Μ.Δ.Σ. 
αντιστοιχεί στο επίπεδο έξι (6) του Εθνικού και Ευρω-
παϊκού Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020. Στο Μ.Δ.Σ. επισυνάπτεται παράρτημα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15521Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

διπλώματος ως προς το οποίο ισχύουν οι ρυθμίσεις του 
άρθρου 15 ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/
Β3/13.8.2007 υπουργικής απόφασης (Β’ 1466).

Πριν την επίσημη απονομή του τίτλου, στον τελειόφοι-
το υποψήφιο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δύναται να χορηγείται βεβαίωση επιτυχούς παρακολού-
θησης και περάτωσης του Προγράμματος.

Άρθρο 15 
Κόστος Λειτουργίας - Πόροι - Χρηματοδότηση

Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) σύμφωνα με το άρθρο 84 ν. 4957/2022 δυ-
νατόν να προέρχονται από:

α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης, το κό-

στος λειτουργίας του για την κάλυψη των λειτουργικών 
του αναγκών ανέρχεται σε 21.000 ευρώ και αναλύεται 
στις ακόλουθες κατηγορίες δαπανών:

Συντήρηση - Αναβαθμίσεις πάγιου 
εξοπλισμού 3.000,00 €

Εκπαιδευτικό υλικό - Βιβλία 4.000,00 €

Προμήθεια/Δικαιώματα χρήσης 
λογισμικού 1.000,00 €

Δαπάνες μετακίνησης 6.000,00 €

Αναλώσιμα 5.000,00 €

Λοιπές δαπάνες 2.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ: 21.000,00 €

Άρθρο 16 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Τα συμμετέχοντα Τμήματα και Ιδρύματα διαθέτουν τη 
βασική υποδομή σε όλα τα επίπεδα για την υποστήριξη 
και την εξυπηρέτηση της λειτουργίας του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελ-
ληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία των Επιστημών».

Ειδικότερα, η υλικοτεχνική υποδομή που διαθέτει το 
Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων για τη 
διεξαγωγή του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. συνίσταται στα εξής:

α) τέσσερις (4) αίθουσες διδασκαλίας, τέσσερις (4) 
αίθουσες Φροντιστηρίων και μια (1) αίθουσα Μεταπτυ-
χιακών Σεμιναρίων,

β) δύο (2) αίθουσες εργασίας των μεταπτυχιακών φοι-
τητών, 

γ) υπολογιστικό εξοπλισμό,
δ) τις Βιβλιοθήκες και τις αρχειακές ενότητες των τεσ-

σάρων Ερευνητικών Μονάδων του Τομέα Φιλοσοφίας: 
του «Εργαστηρίου Πλατωνικών και Αριστοτελικών Μελε-
τών», του «Εργαστηρίου Ερευνών της Νεοελληνικής Φι-
λοσοφίας», του «Εργαστηρίου Τεκμηρίωσης και Μελέτης 
της Ιστορίας των Κοινωνικών και Πολιτικών Ιδεών» και 
του «Εργαστηρίου Φιλοσοφικών Ερευνών για τις Επι-
στήμες, την Τεχνολογία και τον Πολιτισμό». Οι πρακτικές 
ασκήσεις των μεταπτυχιακών φοιτητών διεξάγονται στο 
Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 17
Διάρκεια Ισχύος

Το Διιδρυματικό Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Ελληνική Φιλοσοφία - Φιλοσοφία των 
Επιστημών» με την παρούσα μορφή θα λειτουργήσει ως 
το ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027 σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Η λειτουργία του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. «Ελληνική Φιλοσοφία - Φι-
λοσοφία των Επιστημών» διέπεται από τις ρυθμίσεις του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών και της ισχύουσας 
νομοθεσίας. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανο-
νισμό του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται κατ’ εξουσιοδότηση 
από τα αρμόδια όργανα διοίκησης του Προγράμματος 
και ιδίως από την Ε.Π.Σ., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. 
του Δ.Δ.Π.Μ.Σ., όπου αυτό προβλέπεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 3 Μαρτίου 2023

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15524 Τεύχος B’ 1719/20.03.2023

*02017192003230020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-20T21:16:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




